

Российская Федерация ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ Республики Хакасия

Россия Федерациязы Хакас Республиканың ÖÖРКІ ЧÖБІ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е ВЕРХОВНОГО СОВЕТА РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

Об информации Правительства Республики Хакасия о принимаемых мерах по обеспечению надежности и качества электроснабжения в Республике Хакасия

Заслушав информацию Правительства Республики Хакасия о принимаемых мерах по обеспечению надежности и качества электроснабжения в Республике Хакасия («правительственный час»),

Верховный Совет Республики Хакасия

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

- 1. Информацию Правительства Республики Хакасия о принимаемых мерах по обеспечению надежности и качества электроснабжения в Республике Хакасия принять к сведению.
- 2. Рекомендовать Правительству Республики Хакасия во взаимодействии с ПАО «Россети Сибирь» «Хакасэнерго»:
- 1) обратиться в Правительство Российской Федерации с просьбой о разработке и принятии нормативного правового акта Российской Федерации, предусматривающего реализацию мероприятий по модернизации электросетевого комплекса в субъектах Российской Федерации, с перспективой участия в таких мероприятиях Республики Хакасия;
- 2) доработать план мероприятий («дорожную карту») по реконструкции электросетевого комплекса Республики Хакасия, утвержденный распоряжением Главы Республики Хакасия Председателя Правительства Республики Хакасия от 14 февраля 2024 года № 12-рп, в части определения источников финансирования;
- 3) рассмотреть вопрос о формировании программы развития электрических сетей 110-220 кВ в Республике Хакасия с привлечением необходимой финансовой помощи из федерального бюджета;
- 4) разработать и принять план мероприятий («дорожную карту») по взаимодействию Правительства Республики Хакасия с территориальными сетевыми организациями для оптимизации сроков технологического присоединения субъектов малого и среднего предпринимательства к объектам инженерной инфраструктуры. Определить ответственных лиц за разработку и согласование плана мероприятий («дорожной карты»), а также установить сроки согласования и принятия данного документа;

- 5) разработать и принять план мероприятий по модернизации и реконструкции электросетевых хозяйств в садоводческих и дачных некоммерческих товариществах Республики Хакасия с последующей передачей электросетевых хозяйств на баланс электросетевых компаний.
- 3. Проинформировать Верховный Совет Республики Хакасия о результатах рассмотрения и исполнения вышеуказанных рекомендаций в срок до 01 июля 2024 года.
- 4. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на комитет Верховного Совета Республики Хакасия по экономической политике, промышленности, строительству и транспорту.
- 5. Направить настоящее Постановление Главе Республики Хакасия Председателю Правительства Республики Хакасия.
 - 6. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его принятия.

